
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КЕРЧИ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «ШКОЛА №10» 
ул. Международная, 44, г. Керчь, 298307тел.(065б1) 6-43-97 

e-mail: kerchschool 10(a),mail, ru

П Р И К А З

02.09.2024г. г.Керчь №308

Об использовании устройств мобильной 
связи в учебном процессе

В соответствии с «Методическими рекомендациями об использовании устройств 
мобильной связи в общеобразовательных организациях», утвержденных 
Роспотребнадзором №МР 2.4.0150-19, Рособнадзором №01-230/13-01 от 14.08.2019г., в 
«Положением об использовании мобильных (сотовых ) телефонов и других средств 
коммуникации в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении города 
Керчи Республики Крым «Школа №10 имени Героя Советского Союза И.Е. Петрова», 
утвержденным приказом от 14.03.2024 №76 с целью минимизации вредного воздействия 
на детей устройств мобильной связи

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить использование мобильных устройств во время учебного процесса в 
2024-2025 учебном году.

2. Ограничить использование мобильных устройств связи в школе обучающимися, 
за исключением детей, нуждающихся в пользовании такими устройствами по состоянию 
здоровья (мониторинг сахара крови при сахарном диабете 1 типа и др.), а также 
педагогическими работниками и родителями в целях снижения рисков нанесения вреда 
здоровью и развитию детей в связи с использованием устройств мобильной связи.

3. Предусмотреть для всех участников образовательного процесса целесообразность 
перевода устройств мобильной связи в режим "без звука" при входе в образовательную 
организацию (в том числе с исключением использования режима вибрации из-за 
возникновения фантомных вибраций).

4. Классным руководителям:
4.1. проводить регулярную информационно-просветительскую и разъяснительную работу 
с обучающимися и их родителями (законными представителями) о рисках здоровью от 
воздействия электромагнитного излучения, генерируемого устройствами мобильной 
связи, о возможных негативных последствиях и эффективности учебного процесса при 
неупорядоченном использовании устройств мобильной связи в образовательном процессе;
4.2. проинформировать родителей и обучающихся об их ответственности за сохранность 
личных устройств мобильной связи в школе;
4.3. обеспечить согласование с родителями вопросов коммуникации родителей с 
обучающимися в случае возникновения необходимости, внештатной ситуации;
4.4. распространить Памятки для обучающихся, родителей (законных представителей) по 
профилактике неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов от воздействия 
устройств мобильной связи;
4.5 проводить мероприятия, направленные на воспитание культуры использования 
устройств мобильной связи у всех участников образовательного процесса, с 
использованием воспитательного потенциала совместной работы (педагогического 
коллектива с детьми, старшеклассников с младшими детьми) в части воспитания 
культуры использования устройств мобильной связи.



4.6. обеспечить психолого-педагогическое сопровождение процесса, связанного с 
ограничением использования устройств мобильной связи в школе.
6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УВР 
Малярчук Т.И.

, о*руг Kt̂ V(
рЬЖДЕНм/- ‘

)> ,0 ^  Л С О В Е Т С К О Е

Uj &  S  *  ..j-q V

* <L\3 m5 ‘
m °  2 i

С о ^
*

r.Vtep4*1, . ^ Т О р ШлоПа№^
lS o i  им.геро; 

Гп„етск°г°ь>  C liA.E. петрову ^
азом ознашмле

91Д« 'A 0/9
V  Абдулла

АбселямовяГ.С.^
Аджимамбетов^
Божко Е.В.
Ибрагимов Р.Э. /?
Керимова Э.Л. 
КрасильниковаД. Ю/ 
Кулиш А.С.
Курилова И.1 
Куртаметова Ф.1 
Малярчук Т.И 
Москаленко С.Е 
Мусрединова Д.М. h ^  
Остапенко Н.}
РеваС.А.
Сеитягяева А.Н. 
ЧупринаЮ.Г.
Юсупова Д.М.


